- 1 -

福建省终身教育促进委员会关于组织开展省级

“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目

及课程资源推介工作的通知

各市、县(区)教育局，平潭综合实验区社会事业局，各高等院校、

省属中职学校：

根据教育部职成司《关于组织开展“智慧助老”优质工作案例、

教育培训项目及课程资源推介工作的通知》（教职成司函〔2021〕

44号）要求，经研究，决定组织开展省级“智慧助老”专题的优质

工作案例、教育培训项目、课程资源推介活动。现就有关事项通知

如下。

福建省终身教育促进委员会文件

闽终教委〔2021〕3 号

- 2 -

一、工作目标

汇聚全省各地发展老年教育、开展“智慧助老”的好经验和好

做法，积极拓展老年教育社会功能，助力老年人更新观念，提升老

年人运用智能技术能力，帮助老年人更好地适应并融入信息社会，

为老年人跨越“数字鸿沟“提供教育支持服务，不断增强老年人的

获得感、幸福感和安全感。至2022年底，推介省级“智慧助老”优

质工作案例30个、优质教育培训项目30个、优质课程资源80门。

二、遴选程序

1.各地教育行政部门按照本通知要求加强属地统筹，负责组织

协调推介工作，可依托市级开放大学（或相关机构）承担本地区

“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目，课程资源的具体推荐

申报工作；各高等院校、省属中职学校组织校内推荐申报工作。

2.我厅委托省终身教育服务中心组织专家，对推荐申报材料进

行评议，对入选省级“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目、

课程资源的予以公布，并择优推荐国家级“智慧助老”项目。其中，

第一批于2021年11月5日之前报送，经专家评议后，进行推介；第

二批于2022年5月20日之前报送，经专家评议后，进行推介；第三

批于2022年9月5日之前报送，经专家评议后，相关成果将汇编成

册。

三、工作要求

1.“智慧助老”专题推荐相关工作自2021年10月启动，至2022

年底结束。各设区市、平潭综合实验区终身教育促进委员会要重视

- 3 -

“智慧助老”专题推介工作，规范推荐程序，保证推荐工作公开、

公正、公平。

2.各申报单位要紧扣“智慧助老”主题，紧紧围绕老年人出

行、就医、消费、文娱、办事等高频事项和服务场景，相关案例、

项目和课程要聚焦解决老年人运用智能技术的困难，并能起到引领

示范作用，助力老年人享受智慧生活。

3.强化“智慧助老”专题的创新应用与推广。各地要根据当地

老年人运用智能技术的实际情况，分析老年人需求特点，因地制宜

宣传、推广“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课程资源

等成果。

四、成果应用

1.省终身教育服务中心负责在“福建终身学习在线”“福建老

年学习网”等平台展示和推介省级“智慧助老”优质工作案例、教

育培训项目、课程资源。省终身教育促进委员会还将通过其他多种

方式进行推介。

2.各地推荐的“智慧助老”优质工作案例、教育培训项目及课

程资源，将纳入全省终身教育公共服务平台数据库。

五、其他事项

由各设区市、平潭综合实验区终身教育促进委员会，负责本地

区推荐申报工作，高等学校、省属中等职业学校直接报送。并于

11 月 5 日前将申报材料（包括盖章后的扫描版和 word 版）报送至

省终身教育服务中心邮箱：578699934@qq.com。

- 4 -

省终身教育服务中心联系人：廖心妍，0591-87272875；

省教育厅职成处联系人：黄颖，0591-87091243。

附件：1.“智慧助老”专题的优质工作案例 、教育培训项目

以及课程资源的推介要求

2. “智慧助老”专题优质工作案例申报表

3.“智慧助老”专题教育培训项目申报表

4.“智慧助老”专题课程资源申报表

福建省终身教育促进委员会

2021 年 10 月 28 日

（主动公开）

- 5 -

附件1

“智慧助老”专题的优质工作案例、教育

培训项目以及课程资源的推介要求

各申报单位要紧扣“智慧助老”主题，相关专题案例、培训项

目和课程资源要紧紧围绕为老年人运用智能技术提供学习服务，并

充分发挥引领示范作用。

一、优质工作案例要求

1.优质工作案例：以“智慧助老”为主要内容，是综合性、区

域性的工作实例，要对全局工作具有指导及示范作用。巳经实施完

成或正在实施过程中的包括但不限于办学系统管理、学习体验、康

养基地建设、班级常规管理、班级活动创新管理、学习团队建设、

学员党建工作、线上线下教育、教育机制、学习平台搭建、课程设

置、教师管理、教学设计与应用等方面的案例。

2.优质工作案例要综合考虑以下若于维度：实施背景、主要做

法、成果成效、经验总结、推广应用等。

3.原则上字数控制在 3000 字以内，可提供短视频小片等。

二、优质教育培训项目要求

1.优质教育培训项目：是具体到点上的、专题式的“智慧助

老”教育培训，要可借鉴、可推广。为了让老年人适应并享受智慧

社会带来的生活便捷，以“智慧助老”为主要内容，以提升老年人

在日常生活中的信息化技能为目的而开设的各类教育培训项目。

- 6 -

2.优质教育培训项目要综合考虑以下若于维度：方案设计、教

学实施、项目管理、实施效果、社会效益等。

3.原则上字数控制在3000字以内，可提供短视频小片等。

三、优质课程资源的要求

1.优质课程资源包括：遵循贴近生活、图文并茂、简单易学等

原则，服务老年人运用智能技术的课程资源，征集、开发“互联网

＋生活”“智能手机应用”“智慧生活”等体现适老化和场景化的

全媒体课程资源，包括教材（读本）、视频资源等多种形式。

2.优质课程资源要综合考虑以下若干维度：课程设计、课程建

设、课程管理、创新引领、推广应用等。

3.推荐的优质课程资源，如为视频类型 ，如同意共享还需要

提供实体视频文件；非共享课程资源也需要提供网络链接地址。

- 7 -

附件2

“智慧助老”专题优质工作案例申报表

案例名称

申报单位

负责人 联系电话

联系人 联系电话

案例内容

主要围绕以下三方面内容：

一、基本情况：( 500 字以内 ）。

二、主要做法：( 1500 字以内 ）。

三、经验效果：( 1000 字以内 ）。

申报单位

意见

（盖章）

年 月 日

市级教育行

政部门意见

（盖章）

年 月 日

省级教育行

政部门意见
（盖章）

年 月 日

- 8 -

附件 3

“智慧助老”专题教育培训项目申报表

项目名称

申报单位

负责人 联系电话

联系人 联系电话

授课人
单位及职

务（职称）

培训期数 培训人次

培训内容

培训效果

申报单位

意见
（盖章）

年 月 日

市级教育行

政部门意见

（盖章）

年 月 日

省级教育行

政部门意见
（盖章）

年 月 日

- 9 -

附件4

“智慧助老”专题课程资源申报表

课程名称

课程资源

类型

教材（读本）

视频资源，视频时长 分钟

其他

申报单位

是否同意纳入全省老年教

育课程资源库共享

负责人 联系电话

联系人 联系电话

核心成员

曾获奖项

课程

主要

内容

申报单位

意见

（盖章）

年 月 日

市级教育

行政部门

意见

（盖章）

年 月 日

省级教育

行政部门

意见

（盖章）

年 月 日

- 10 -

抄送：福建开放大学

福建省终身教育促进委员会办公室 2021 年 10 月 29 日印发